## Questio tercia.

**T**rum actio vel passio differat realiter ab absolutis. qd sic. quia res absoluta dicit agens. actio autem non est nec dicit agens. ergo. **C**ontra. pluralitas non est ponenda sine necessitate. sed hic non est necessitas. ergo et ceterum.

**A**d quoniam dico qd nec actio nec passio differt realiter ab absolutis. qd proposito. primo quia si sit alia res quero utrum sit per se stans vel non. Si primo tunc est substantia et habet intentum. Si secundo tunc actio non est agenti aut patienti. Si primo tunc est omnis agens et omne mouens vere recipit nonam rem in se quicunque ageret vel moueret. et ita corpus celeste et celestia permane reciperent nouas res in agendo. et ita deus in agendo recipiet nonam rem in se. Si actio sit in paciente tunc illa res non denominatur proprie agens sed patientis. Similiter tunc patientis semper dominus recipiet in se tres res: puta actionem et passionem et qualitatem absolutam quod videtur absurdum. Si dicat qd tunc non sequitur qd deus recipiet nouas res qd non est simile deo et aliis creaturis. **C**ontra. de nihil recipiendo vere et realiter agit: et per nos est ibi actio sine tali re media. ergo frustra potest talis res in alio agente. cum possit vere et realiter esse agens sine tali alia re. **A**d terciam illa res que ponitur actionem. aut est creata aut increata: si non est creata. ergo est deus. si creata quero a quo. Non nisi ab agente ut scilicet agens producat illam rem. **D**onde hoc dato quero de producione illius rei sicut prius. et erit processus in infinitum vel stabilitur qd una res producitur sine omni re media. et eadem ratione standum est in primo. **A**d tertiam oem rem quam producit deus mediante causa secunda: potest per se immediate producere. ergo illa rem que ponitur actio quando ignis agit in lignis

potest deus immideate producere sine hoc qd ignis agat. quo factum: quero aut ignis agit aut non. Si sic ergo ignis agit. et item solus deus agit. Si non agit. contra in igne est actio formaliter et subjective existens. et per consequens vere denomiatur ab actione. ergo ignis vere agit: et ita agit et non agit. quod est impossibile.

**A**d tertiam quando ppositio verificatur per rebus si tres sufficient ad eius veritatem non oportet ponere quartam. sed ista ppositio ignis agit in aquam. verificatur per rebus. et ad eius veritatem sufficientem ignis aqua. et calor productus in aqua ad presentiam ignis. ita qd nisi ignis esset presentis aque non produceretur. ergo calor naturaliter sine omni respectu medio producitur. et tunc ignis vere dicitur agens et aq patientis et calor effectus productus. ergo nulla alta requiritur ad veritatem talium positionum. **S**ed contra. impossibile est tristis de contradictorio in contradictionem sine omni mutatione. sed ignis producendo calorem in aquam in primo instanti in quo ignis generatur: ignis vere agit in materia. et materia vere patitur recipiendo formam ignis. et post illud instantem nec materia patitur nisi ignis agit. ergo est ibi aliquam mutationem. sed nihil nouum acquiritur. ergo aliqd procedens corruptitur: et non nisi creatio vel passio. et non corruptitur aliquod absolutum. ergo respectus. g° actio et passio sunt respectus. **A**d tertiam qd ppositio verificatur pro rebus si paucus non sufficiunt. reguntur plures. sed ista pro ignis calefacit aquam. verificatur per rebus et res absolute non sufficiunt ad verificandum eam: qd possunt omnia absolute fieri a solo deo: et tunc non erit hec vera: ignis agit. ergo et ceterum. **A**d primum istorum dico qd aliter dicendum est de agente

non conservate: et alio de agente conservant  
tempore loquendo de agente non conservante.  
tunc talis transitus saluat per solam transi-  
tionem ipsius. quod sola actio que non est conser-  
vatio importat hoc totum quod ad presentiam  
istius ignis ad aquam sequitur calor in eaque  
quod non est in ea nisi ignis est presens aque  
et quod post prius instans illud in quo ponitur  
forma ignis si agens destrueretur: non  
huiusmodi est forma ignis in materia aquae  
ideo tunc propter transitionem ipsius dicitur  
ignis non agens: qui prius erat agens. Si  
multo quod passio que non est conservatio passi-  
ua dicit hoc totum quod materia nunc huiusmodi ali-  
quam formam ad presentiam ignis. quod prius im-  
mediate non habuit post primam instans ex  
hoc quod ipsius transit sine omni alio addito: seg-  
tur quod hec sit falsa hoc passum patitur ab  
hoc agente. et quod hec sit vera hoc passum  
non patitur ab hoc agente sicut sola transi-  
tionem ipsius sufficit ad verificandam istam. Primo  
sortes est in a. et postea ista sortes non  
est in a. Sed de agente conservante non prius  
talia predictoria verificari: nisi propter destructionem effectus. Et si querebamur virtus actio  
et passio transeant post prius instans. Non  
quod sic. sub isto intellectu quod agens cessat es-  
se agens. et patiens cessat esse patiens et iste  
intellectus est verus. Et sub isto intelle-  
ctu potest concedi quod privatio mere corrum-  
pitur. et quod privatio corruptitur in adven-  
tu forme: non quod aliquid vere corruptitur  
sed quod materia cessat esse in potentia: vel  
cessat esse privata hoc est incipit habere for-  
mam. Ad secundum frequenter prius dictum  
est. ideo nunc transeo. Ad argumentum  
principale dico quod logice loquendo actio  
vere est agens. quod vere et realiter supponit  
pro agente.

### Questio. iii.

Truncum predicamentum actionis et  
passionis coponant ex percepti-  
bus. quod non quod predicamentum vero  
truncum predicatorum de rebus. genere coponuntur  
ex rebus. Contra istos predicamenta co-  
ponuntur ex signis naturalibus significantibus  
rebus. sed perceptus sunt homini ignis. Ad qua-  
stionem dico quod secundum intentiorem philosophi  
verba mentalia activa que sunt perceptus:  
sunt in predicamento actibus et omnia verba me-  
talia passiva sunt in predicamento passionis  
sive illa verba significant substantias sive  
qualitates. quod Aristoteles nominat ubique  
ista predicamenta per hominem verba. sicut potest  
in predicamentis. et cum eo recordat Damas-  
cenus in logica sua. Unde predicamen-  
tum actionis non est nisi quedam ordinatio  
verborum activorum importantius quod ali-  
quid agit vel facit aliquid. ita quod non  
verbum vere predicatorum de alio verbo: cum  
hoc pronomine qui addito. sic dicendo:  
quod calefacit: agit: quod frigescat agit  
et si talia verba essent in usu et sua proprieta-  
tia et nota eis correspondentia per eisdem  
supponeretur sicut omnia idem significant. tunc  
agens et actio supponerent per eodem. Et  
tunc de virtute sermonis debet concedi quod  
actio est res absoluta sicut agens. et quod si-  
cunt agens est substantia. ita et actio est sub-  
stantia. tunc subiecta est contingenter actio. sicut  
est contingenter agens. Et eodem modo de  
virtute sermonis passio est subiecta sicut pa-  
tiens. Et hoc videtur dicere Damas-  
cenus in logica sua. Unde dicit facere aut  
et pati subiecta est taliter operans vel pa-  
tiens. Ad argumentum principale dico  
quod neutrum predicamentum predicatorum de re-  
bus sed de conceptibus rerum.

### Questio quinta.

**T**rum predicamentū qñ im-  
potet rem distinctā a reb⁹ ab  
solntis. q⁹ sic. q⁹ acceptis duo  
bus individuis eiusdē rōnis ⁊ in oībus  
similibus nīl q⁹ vnu sit ante aliud : vnu  
est dīe q⁹ vnu est antiquius alio . ergo  
vnu habet aliquid q⁹ aliud nō habet. ⁊  
nō nīl respectū importatū p quando er-  
go quando importat talem re⁹. **E**cōtra  
fīm oēs cuiuslibet respectus oporet po-  
nere aliquē terminū. ⁊ sicut patet. nō po-  
test poni aliquis terminus illius respe-  
ctus quando nīl tēpus sed tēpus multo  
rum que vocantur quando est. preteri-  
tum ⁊ per consequens non terminat ta-  
lem respectū realēm. **A**ld istā qōe⁹ dī  
cam primo. q⁹ quando non est. talis p/  
uus respectus distinctus a rebus abso-  
lutis. **Q**d pbo multipliciter. p' sic.  
**S**i quando sit talis res inherens rebus  
temporalibus cum non plus. debe-  
at talis respectus poni respectu vnu⁹ tē-  
poris q⁹ alterius. ergo respectu tēporis  
futuri erit talis res. pñs est falsum . q⁹  
si aliqua talis res sit in isto homine q⁹ erit  
cras: sine qua nō pōt dicit q⁹ erit cras: si  
cut nō pōt aliquid esse albus sine albe-  
dine. ergo respectu 'cuiuslibet instantis  
illius tēporis in quo erit aliqua talis res  
in isto homine: ⁊ cum ista instantia sint infi-  
nitā: sequitur q⁹ in puerō qui nascet̄  
cras erūt tot res: quod sunt futura ta⁹  
in quib⁹ erit: ⁊ ita in illo puerō erunt  
infinite res. similiter in homine qui fuit in  
finitis tēporib⁹ ⁊ instantib⁹ erunt re-  
licte tales res infinite. **E**t si dicas: q⁹  
illa instantia nō fuerunt in actu. **E**cō-  
tra. aut aliquid instantis vnu⁹ fuit in ac-

tu. atq⁹ nullā si nullū ergo mīhi est. si alī  
quod ⁊ nō plus vnu q⁹ reliquū. g⁹ in-  
finita fuerunt in actu. **S**ecūdo de oī  
re contingit determinate dicere q⁹ est v⁹  
nō est. a ccipio tunc illā tem⁹ que debet  
dereliqui ex adiacentia tēporis crastie  
dici. tunc in isto hoīe est determinate i⁹  
res que vocatur quando de futuro v⁹  
non. **S**i est in ipso. ergo hec est determina-  
tate vera: hoc erit cras. **S**i nō est in eo  
ergo sua opposita est determinate vera:  
scz q⁹ hic homo nō erit cras. q⁹ est con-  
tra Zristot. qui in futuris contingentib⁹  
negat veritatē determinatā. **T**ertio  
quero aut in isto homine est talis respe-  
ctus respectu crastie diei aut nō. tunc ar-  
guo. sequitur formalit talis respect⁹ re-  
spectu crastine diei est in isto hoīe. ergo  
iste homo erit cras sicut sequitur forma-  
liter in isto hoīe est albedo. ergo iste hō  
est albus. **E**t ultra arguo. oīs ppositio  
vera de presenti que nō dependet ex ali-  
qua de futuro habebit aliquā ppōem  
de preterito necessariā. sicut si hec sit ve-  
ra. nunc sortes sedet in a die postea. hec  
erit semp necessaria: sortes sedet in a. die  
ergo si hec sit vera nunc illa res que est  
quando respectu diei crastine est in sor-  
te ppter q⁹ sortes est determinate futu-  
rus cras. post instans illud hec erit. sp  
necessaria. illa res que est quando fuit i  
sorte. ⁊ ita post illud instans hec erit sp  
necessaria. sortes fuit futurus cras. ⁊ p  
pñs deus nō pōt facere quin sortes sit  
cras. quia hoc solo priuat̄ deus inge-  
nita facere que vtiq⁹ sunt facta. **S**i aut̄  
illa res que est quando respectu diei cra-  
stine nō sit in sorte. ita q⁹ hec ppō de pñ  
ti sit determinate vera: cum eius veritas  
non dependet ex aliquo futuro hec erit  
semp necessaria. illa res non fuit in sor-

te. et sequitur formaliter ista res non fuit  
in sorte. ergo sortes non fuit futurus in die  
crastina sicut sequitur albedo non fuit in  
sorte. ergo sortes non fuit albus. An est  
necessariū per ypotēsim. ergo consequēs  
est necessariū. et per p̄n̄s deus non potest  
coicere vitā sorti usq; ad diē crastinam  
et oīa que eveniūt de necessitate eveniūt  
et nihil a casu neq; a fortuna. Cōfirma  
tur. quia sicut p̄pō vera determinate de  
presenti. habet aliquā p̄pōem de pre  
rito necessariā. ita p̄positio falsa de pre  
sentि que non dependet ex futuro. habet  
aliquā de preterito impossibilem: sicut  
si hec est modo falsa: sortes est in a: hec  
semp post a. erit impossibilis: sortes fui i  
a. ergo si hec sit mō determinate falsa  
ista res que ē quando respectu diei cra  
stine est in sorte. ista semper post erit im  
possibilita. ista res fuit in sorte. et per cō  
sequens ista semp erit impossibilis sor  
tes fuit futurus. Et tunc quero aut sor  
tes p̄t esse cras aut non. si sic. ergo sortes  
p̄t esse cras sine tali respectu. Similē  
hec tunc non est impossibilis sortes fuit  
futurus cras. sed necessaria: quia eius  
de presenti est determinate vera. et ita  
sortes necessario erit cras. aut sortes n̄  
p̄t ēē cras: et tunc impossibile est sortes  
ēē cras. et ita nullum ēē futurum con  
tingens: sed om̄ia de necessitate eveniret

Confirmatur quia si quando sit talis  
res. tunc sicut impossibile est aliquid es  
se calidum sine calore: ita impossi  
bile est rem temporalem esse futu  
ram sine tali re. consequens est fal  
sum. quia hec est vera antixp̄s erit an  
te diem iudicii. et tamen in antichristo  
cum sit nihil non est talis res. Si dicas  
q̄ ex tempore futuro non derelinquitur

talis res anteq̄ res temporalis fuerit in il  
lo tempore: et sic antixp̄s non erissens  
non habet talem rem derelictam ex tē  
pore futuro. Contra. si sine tali re ve  
re ista res erit cras: et in omni tempore  
futuro eadem ratione sine tali re vere  
ista res fuit in tempore preterito. et eni  
am nunc est ergo frustra ponitur talis  
res. Quarto quia nullam contradic  
tionem includit q̄ deus conseruet sor  
tem qui fuit heri sine tali respectu p̄ quē  
dicitur fuisse heri. quia potest per potē  
tiam suam absolutam sortem conserua  
re. et illam rem destruere ponatur ergo  
in effectu. et tunc quero. aut iste homo  
fuit heri aut non. si sic. ergo sortes vere  
fuit heri. sine tali re. et per consequens  
per illam rem non dicitur sortes fuisse  
heri. quod est propositum. Si sortes  
non fuit heri contra per possum hec fu  
it heri vera. sortes est hodie: ergo prius  
hec de preterito semper est necessaria.  
sortes fuit heri. ita q̄ deus non potest  
facere q̄ sortes non fuit heri ex quo fu  
it. Ideo dico q̄ quando non est ta  
lis res. Circa secundum dico q̄ p̄m  
q̄n̄ p̄ponit exadverbiis v̄l̄ aliis termis  
adverbiis equivalentibus per que con  
uenienter responderetur ad questionem  
factam per interrogativum quando.

Et ideo semper nominat Aristote  
les illud predicamentum per hoc inter  
rogativum quando et non aliter. quia  
non habemus nomina specialia ad om  
nia illa per que responderetur ad talem  
questionem. Et ideo hoc predicamen  
tum non importat rem distinctaz a sub  
stantia et qualitate. sed importat substâ  
tiā vel qualitatem adverbialiter et nō  
nominaliter. Sed dubium est quomo

do potest saluari transitus a contradic-  
torio in contradicto<sup>m</sup>puta qd nunc hec  
est vera. sortes fuit heri: t heri non fu-  
it vera. Respondeo qd salvatur per  
transitionē temporis. Nam ex hoc qd te-  
pus transit cui iste coexistebat nunc. di-  
citur sortes fuisse heri. t prius non.

Ad principale dico qd quando non  
importat respectum talem. sicut homi-  
nes ymaginantur. sed importat coexiste-  
re. vel coexistisse: vel qd coexistet  
cum tali re. Nam ex coexistentia  
rei cum tempore. non plus derelinqui-  
tur aliqua res in re temporali qd in an-  
gelo derelinquitur aliqua res ex hoc qd  
coexistebat mihi: vel ex hoc qd fui i yil-  
la: vel in ecclesia. Et quando dicitur  
qd ille qui est antiquior habet aliquid  
qd aliis non habet. Respondeo du-  
pliciter accipitur habere. vnomodo si/  
cunt subiectum habet accidentis. t sic fal-  
sum est assumptum. Aliomodo qd  
coexistebat maiori tempori. Et sic ha-  
bet aliquid quod aliis non habet. quia  
habere plures annos non est habere in  
se formaliter. Sed tantum coexistisse  
pluribus annis. Sic ergo dico qd predi-  
camentum quando componitur ex tali-  
bus adverbii. hodie. heri. cras. pridie.  
t sic de omnibus adverbii per que co-  
uenienter respondetur per istam interro-  
gationem quando.

## Questio VI.

Trum vbi importet rem di-  
stinctam a rebus absolutis/  
qd sic. quia per motum loca-  
lem vere aliquid acquiritur. sed nihil

absolutum acquiritor per motum loca-  
lem ergo respectus. Contra. omnia  
possunt saluari per absolute. ergo et ce-  
tera. Ad istam questionem dico bre-  
viter qd non. qd probo primo. quia non  
est ponendus talis respectus nisi per mo-  
tum localem. aliquid acquiritur vel de-  
perditur: sed propter hoc non: quia ulta-  
ma spera ponitur moueri localiter: t ta-  
men nullum novum ibi acquiritur: qd  
non est aliquid corpus circumscribens  
ultimo speram. quod possit esse termi-  
nus illius respectus. ergo. Et si dicat qd  
ultima spera habet diuersum respec-  
tum ad centrum: quia terra quiescit in  
medio. ita qd circa medium mouetur ult-  
ima spera. Contra. ex isto habetur  
propositum. qd motus localis potest es-  
se sine acquisitione talis vbi. quia mani-  
festum est qd celum non est in terra si-  
cut in loco. ergo non est ibi tale vbi.

Præterea si totum celum esset con-  
tinuum cum contento: t esset prescise  
vnum corpus sicut deus posset facere  
adhuc posset deus circulariter mouere  
illud corpus: t tamen tunc nihil quie-  
siceret: ergo t cetera. Præterea si de-  
us faceret vnum corpus sine omni loco  
adhuc posset illud corpus mouere. Et  
tamen tunc nihil quiesceret nec esset ali-  
quod vbi acquisitionis. Præterea t si  
sic: tunc non solum totum celum. sed t  
quelibet pars haberet tale vbi. Et per  
consequens essent tot taliavbi in celo: qd sur-  
pres in celo. vel erit vnum respectus to-  
talibus extensus ad extensionem celi.

Præterea non includit contradic-  
tionem qd deus destruat illum respe-  
ctum. Non destruendo locum: nec  
corpus locatum. nec etiam træsseren-

do locū vel locatū de loco ad locū quo  
facto quero. an illud corpus est in hoc  
loco an non. Si sic: et nō habet talē res/  
pectū: ergo locatū est in loco sine tali re/  
spectu et per p̄sequens frustra ponit. Si  
nō ē i eodē loco que prius fuit et nihil ē  
corruptum. ergo aliquid est motū loca/  
liter. q̄mod est contra positū. Secun/  
do dico. q̄ predicamentū. vbi cōponitur  
er aduerbiis loci. per que conuenienter  
respondeatur ad questionē factā per hoc  
aduerbiū vbi. vt ibi. illic intus. foris et c.  
aduerbia localia. T̄d argumentū pri/  
cipale dico. q̄ aliquid p̄t esse alicubi v  
bi prius nō fuit. ppter motū locale sine  
oī acquisitione vel perditione cuiuscum/  
qz respectus. quia er hoc solū q̄ ali/  
quid mouetur localiter. et fit presens  
alicui loco. ita q̄ nihil sit mediū inter ip/  
sum et locū dicitur ipsum esse alicubi v  
bi prius nō fuit. Si dicat q̄ in oī mo/  
tu aliquid acquiritur mobili vel de per/  
ditur ab eo. Respondeo nego illud  
sed sufficit q̄ acquiratur: vel desperat  
locus qui nō est subiectie i locato. et h̄  
est speciale in motu locali. Et si dicat q̄  
locus nō acquiritur alicui n̄l informet  
ipsum. Respondeo negando illud.  
q̄ locū acquiri alicui nō ē aliud. q̄ per  
motū locale fieri q̄ nihil sit mediū inter  
corpus locatū et locū. Aliqñ etiā p̄t eē  
motus localis sine acquisitione cuiuscum/  
qz informantis. vel nō informatis. sed  
sufficit q̄ si esset aliquis locus circumstās  
q̄ tunc acquireretur locus. Exēplum  
est de vltima spera. quia per hoc q̄ mo/  
tu localiter nihil acquirit. tamen si es/  
set aliquis locus ei circumstans illā spe/  
ram: tunc acquireret illā locū: sed de fa/  
cto nullum locū acquirit de novo: et ta/  
men dicitur moueri localiter.

## Questio vii.

Trum positio vel habitus im/  
portet respectus distinctos a  
rebus absolutis. q̄ sic. qz ces/  
sio et statio vere sunt in re. et nō sunt idē  
realiter. ergo sunt distincta nō absoluta  
quia tunc quandocunqz aliquis homo  
staret postqz sed sit vere acquireret vnuz  
absolutū. et perderet aliud quod est fal/  
sum. ergo sunt distincti respectus. Idre  
terea de habitu apparet idē. quia aliqd  
dicitur nunc habere habitū quē prius n̄  
habuit. ergo ibi aliquid subiectue acq/  
ritur. non n̄l respectus. ergo et c. Con/  
tra. pluralitas nō est ponenda sine neces/  
itate. Respondeo primo q̄ positio n̄  
dicit aliā rem a rebus absolutis. Cuīs  
rō est. quia quando aliqua predicablia  
possunt successive verificari de aliquo  
pter solū motū locale. que nō possunt  
simul verificari de illo. nō oportet q̄ il/  
la predicabilia importent res distinctas  
a rebus absolutis. sed per motū locales  
sine oī respectu medio p̄t de nō sedente  
fieri sedens. quia aliter partes applican/  
tur ad inuicē seipfis sine oī alio. quando  
sedet et quando stat: et plus distat vna  
pars ab alia uno tempore q̄ alio. ergo  
Et ideo dico q̄ positio que est predi/  
camentū nō significat rem distinctiā a re/  
bus absolutis. sed significat partes rei  
absolute sic sitnatas. quia ex hoc ipso q̄  
aliquis est rectus. ita q̄ tibie nō incuruā  
tur. nec partes tibiaqz approximant di/  
citur homo vel alia stare. quando autē  
partes incuruantur dicitur sedere. Se/  
cundo dico q̄ in isto predicamento sunt  
sedere: stare. iacere et consimilia que non  
possunt p̄uenire nisi quanto cuīs p̄es  
possunt diuersimode approximari. fzo/

per quam diversam ap proximacione<sup>m</sup>  
predicabilia contraria sive incomposita/  
bilia possunt eidē successiue compete/  
re. Tertio dico. qd habitus qui est p/  
dicamentum non dicit aliquam rem di/  
stinctam a rebus absolutis Quod pbo  
quia accipio aliquem calciatum possi/  
bile est qd deus destruat talem respectū  
qui vocatur habitus: non destruendo  
caligam nec tibiam Nec mouendo ista  
localiter. hoc posito quero utrum esset  
calciatus aut non. si sic habetur proposi/  
tum. Si non et nihil absolutū est corru/  
ptum. ergo aliquid est motum localiter  
qd impossibile est qd aliq. sit primo calcī  
at et postea discalciatus: nisi ppter cor/  
ruptōem alicuius absoluti vel ppter mo/  
tum localem alicuius absoluti. Ideo  
dico. qd ex hoc solo dicitur aliquis cal/  
ciatus et sic de aliis. quia talis res: pnta  
caliga vel caputum. si sibi modo appli/  
cata et non prius. unde habitus qui est  
predicamentum importat qd una res sit  
circa aliam que est mobilis ad motum  
ipsius nisi contingat impedimentum qd  
res non est pars illius rei habituata n<sup>c</sup>  
est simul cum illa re. sed distinguitur lo/  
co et situ a re habituata. Quarto di/  
co. qd in isto predicamento ponuntur ta/  
lia: armatum esse calciatum eē et sic de  
aliis. Ad principale dico qd cessio et  
statio possunt stare p conceptibus. et sic  
nō sunt in re vel prebus: et sic concedo:  
qd sunt in re. quia tunc non denotat nisi  
qd partes aialis et corporalis sic ordina/  
ta sunt in re: et ista nō sunt idē: sed distin/  
cta absolute diversimode ordinata. Ad  
aliud dico: qd ille transitus de contradic<sup>t</sup>  
in contradic<sup>m</sup> pot sufficienter salvare p  
motum localem sine oī respectu.

## Questio. viii.

Trum unitas universi vel ap/  
proximatio cāx vel distantia  
terum inter respectus distinc/  
tos vel res distinctas a rebus absolutis  
qd sic. quia unitas universi est in ordine  
partium ad seūnicem et ad primum ēs  
sicut unitas exercitus est in ordine parti/  
um exercitus inter se et ad ducem. sed i<sup>o</sup>  
unitas nō est res absolute. quia ille ab/  
possunt eē et non sic facere unum univer/  
sum sicut modo faciunt. Unde contra  
negantes unitatem universi eē relatione  
nem pot dici verbum phī. 12°. metaphi/  
sice qd tales qui sic dicunt: inconuenient fa/  
ciunt substantiam. ergo tē. Secundū  
pbat. quia cause secunde non possunt  
causare nisi approximate ista approxima/  
tio non est ens rōis. nec entia absolute:  
quia ab possunt esse et non approximate  
ergo tē. Tertiū. pbat. qd distantia  
agentis ad passus non dicit precise agēs  
et passum. quia tunc semper agens dista/  
ret a passo. ergo importat respectum di/  
stinctum ab illis. Contra. oī possunt  
salvare per absolute sola ergo respectu  
superfluit. Respondeo breviter qd nō. cu/  
sus ratio est. quia quando ppositio ve/  
rificatur pro rebus. si pauciores suffici/  
unt: plures superfluent: sed sic est in oī/  
bus istis: partes ordinantur in universo  
cause approximate. res distant loca/  
liter ergo tē. Quatera si approximate  
propinquitas vel distantia eēt alia  
res. sequeretur qd quandecunqz aliqd  
corpus inferius moveretur in qualibet  
re corporali vel spūali esset aliqua ve/  
ra res que prius non fuit. Similiter se/  
queretur qd in quolibet angelo cēt infi/  
nite res. quia in quolibet continuo sūt

infinite partes a quarum qualibz distat angelus. ergo sunt in angelo distantie infinite. Si dicat q̄ angelus non habet respectum nisi ad totum et non habet distictum respectum ad qualibet partem.

Contra. angelus plus distat ab una parte q̄ ab alia. ergo est alia distantia: angelis ab una parte continua: et alia ab alia. et per consequens alius est respectus. Preterea positis duobus corporibus quaeconq; mutatione facta. tunc ipsa dum modo non corrumpantur. nec mutentur secundū locum secundū se tota: nec s̄m aliquā suā partem. equaliter distabunt vel approximabunt. et per consequens destruktis talibus respectibus: duo corpora equaliter distabunt. et destructo illo respectu qui vocatur ordo universi: adhuc universum ordinabitur tunc: sicut nunc si partes absolute universti maneant non destructe. nec mutante secundū locum. Preterea aliter sequitur q̄ per motum digitū vestri replerem de novo totum universum: sc̄ celum et terram: naturam corporalem. et spiritualem. novis accidentibus. quia quando moveo digitum habet digitus aliud sicut q̄ prius respectu cuiuslibet partis celi. et per consequens tot sunt respectus de novo in celo quod sunt partes in celo et huiusmodi sunt infinite ergo etc.

Ide p̄ncipale dico q̄ ordo et unitas universi non est quidam respectus qua illa quoddam ligamen ligans corpora ordinata in universo ad univicem quasi illa corpora non essent ordinata nec universum vere esset unum sine tali respectu secundum ymaginacionem simplici super predicamenta: sed ille ordo impedit solum illa absoluta que non faciat

unitam rem numero inter quē unum ab eodem plus distat aliud minus. et unū propinquum alteri: et aliud distat plus: et minus sine omni respectu inherente: ita q̄ inter aliqua sit medium: inter aliqua non: et ita melius saluat. unitas universi sine tali respectu. Id secundum dico q̄ approximatio causarum non tantum dicit res absolutas. sed impedit q̄ nihil impediens sit inter illa. et iō quando nihil est medium impediens illa tunc unum poterit agere in reliquo quando autem est aliquod impedimentum medium: tunc non oportet q̄ unū agat in reliquum. hoc patet. quia accipio solem et aliquod illuminabile: puta aerem in domo si aliquod corpus opacum interponitur. certum est q̄ non agat. Amoto autem illo impedimentoo: puta aperta fenestra sine omni re non inter-acquisita soli vel aeri. potest sol illuminare. et per consequens. possibile est: q̄ aliqua existentia sic se habent. primo: q̄ unum non agat in reliquum. et q̄ postea sic se habeant q̄ unum agat in reliquum propter solam mutationem localē ynius alterius corporis. ymo aliquando propter solam corruptionem alterius corporis. Tuta si operatas in nube corrumpatur. potest aer illuminari sine omni respectu. Ideo dico q̄ tunc causa dicitur approximatio quando agens est: et paciens: et nullum medium impediens interponitur quando autem non approximantur: tunc aliquod medium impediens interponitur et illud aliquando potest amoneri per motum localē agentis vel patientis. Tuta quando aer magne quantitatis mediis inter aliqua corpora impedit

actionem illorum. Aliquando per mutationem alterius. Aliquando per corruptionem alterius. Aliquando per concursum alicuius cause particularis si qua requiritur ad agendum. Nam si signis approximetur aque: posset deus primo suspendere eius actionem. et postea agere cum igne sine omni motu locali vel respectu medio acquisto: vel perditio. Ad tertium dico. quod nec distantia agentis ad passum. nee presentia precise importat illa absoluta. sed presencia importat quod inter illa non sit aliquid medium corpus: vel quod ab uno ad aliud non potest esse motus localis proutunc. Nunc autem ex ista negativa non est aliquod corpus medium - non possum inferre istam affirmativam. ergo est ibi aliqua res positiva preter absoluta sicut non sequitur nihil est medium inter contradictionia. ergo distantia importat. quod inter illa absoluta sit aliquid corpus medium et distantia dicitur maior: vel minor secundum quod corpus medium est maius vel minus.

## Questio. ix.

Trum aliquis conceptus predicatur de deo. Quod non. quia nullus conceptus est deus. nec eius est aliquis conceptus. ergo nullus conceptus predicatur de deo. Contra hec est vera in mente: deus est in quo predicatur conceptus ens de deo. ergo et cetera. Quia solutio huius questionis dependet ex quidam difficultate logicali que est de ac-

tu significato et exercito. Ideo pri mo ponam differentiam inter actum significatum et exercitum. Secundo ad questionem. Circa primum dico quod actu exercitus est ille qui importatur per hoc verbum est vel consimile vel melius qui non tantum significat aliquid predicari de alio. sed exercet predicationem predicando unum de alio: sicut dicens homo est animal homo currit. homo disputat. et sic de aliis. Actus signatus est ille qui significatur per hoc verbum subiectum: vel predicari vel verificari vel competere. que idem significant. Herbi gratia. hic actus signatus genus predicatur de specie. similiter hic animal predicatur de homine. et tamen in ista propositione non predicatur animal de homine. quia in ista propositione animal subiectum est: et non predicatur. Et ideo est actus signatus quia non est idem dicere animal predicatur de homine. et homo est animal. sicut non est idem dicere genus predicatur de specie: et species est genus. quia una est vera et alia falsa. Ex ipsis sequantur aliisque conclusiones. Prima est quod aliqua propositione est vera in actu significatio que tamen est falsa in actu exercito recipiendo idem predicatum et subiectum. sicut hec est vera species predicatur de individuo. tamen hec est falsa. species est individuum. Similiter aliquando est econverso. quia hec est falsa res extra animam que non est signum predicatur de homine: tamen hec est vera homo est res extra animam que non est signum. Secunda conclusio quod terminus in actu significatio supponit etiam simpliciter: sed in actu exercito supponit etiam personam

Maliter. Exemplum hec est vera in actu significato. risibile primo predicator de boie. et in illo actu significato tam homo quam risibile supponunt simpliciter per intentione anime. Nam de hac intentione aie predicator primo risibile. non tamen pro se sed per singularibus. Sed iste actus debet sic exerceri omnis homo est risibilis et in isto actu exercito corresponsive tam homo quam risibile supponunt personaliter pro rebus singularibus. quia non la res potest ridere. nisi res que sit homo singularis et ideo in actu significato bini ponitur primo. sed in actu exercito corresponsive non potest ponit: quia hec est simpliciter falsa. De virtute sermonis. omnis homo est risibilis per se primo. Tertia conclusio quod alicui actui significato correspondet tantum unus actus exercitus et alicui duo ad hoc quod verificatur actus signatus. Exemplum primi hec est vera in actu signato passio significatur de subiecto 2<sup>o</sup>. dicendi per se. et ad eius veritatem sufficit iste actus exercitus. omnis homo est risibilis. et non requiritur necessario veritas alicuius alterius actus exerciti. Exemplum secundi hec est vera in actu signato. de sono predicator primo esse apprehensibile ab auditu. quod de hoc coi sonus predicator. primo tale predicatum non tamen pro se sed pro suis singularibus. Et non debet sic exerceri. omnis sonus est primo apprehensibilis ab auditu non sicut sonus est primus et adequatus obiectus auditus. quia utraqz istaz est falsa de virtute ser. quia vel sonus supponit per singulari. et hoc non. quia quelidet singularis est falsa: quia nec iste sonus nec ille est primus obiectus auditus aut pro vli. et hoc non. Tum quia nulla talis est. Tum. quia si esset non posset apprehen-

di ab auditu: et ideo ad veritatem illius actus signati necessario requiruntur isti duo actus exerciti: omnis sonus est apprehensibilis a potentia auditiva. et nihil aliud a sono potest apprehendti ab auditu: et causa est quia hoc quod dico primo dicit id est quod predicator de aliquo vli. et de nullo predicator nisi de quo illud predicator et ita est de multis. Quarta conclusio est quod tam pbi quam coiter loquentes aliqui accipiunt actum exercitum per actu signato. Aliqui econverso. et iocundos auctor et magistralis sunt false de vir. ser. sed vere sunt in sensu in quo fiunt. Exemplum doctores concedunt tales positiones. color est primus obiectus visus. triangulus habet tres angulos per se et per trianguli qui sunt actus exerciti et sunt simpliciter false de vir. ser. tamen proprieates in actu signato quas intelligunt per istas sunt vere. prout iste. de colore vere predicator esse prius obiectum visus de triangulo predicator primo habere tres ubi termini supponunt simpliciter. et isti actui signato correspondent duo actus exerciti. scilicet isti omnis triangulus habet tres angulos et nihil aliud a triangulo habet tres angulos: ubi termini supponunt personaliter. Circa secundum argumentum dico quod ex predictis patet soluus eius: quod conceptus predicator deus significative magis: proprie tamen dicitur de conceptu dei. quia iste actus signatus est verus: sed iste actus signatus non debet sic exerceri: deus est conceptus: sed sic. deus est ens deus est bonus: sicut iste actus signatus genus predicator de specie qui verus est. non debet sic exerceri: species est genus: sed sic albedo est color. Tertium argumentum principalia patet ex dictis.

## Questio. x.

¶ Trum psona sit nomē prime im positiōis. q̄ non. quia nomē pri me impositionis est nomē prime intētionis. sed persona nō est prime intētionis. ergo z̄c. Contra. om̄ia nom̄ia si gnificantia immediate res extra que nō sunt signa: sunt noīa prime im positiōis. psona est huiusmodi. ergo z̄c. Hic pri mo vidēdum est que sunt noīa prime i/ positiōis t que sc̄de. N̄deo ad questio nē. Circa primum dico q̄ nom̄ ē sc̄de i positiōis dupliciter accipit. s. large t stri cte. Large accipiēdo est om̄e nomē sc̄de im positiōis qđ significat voces ad placi tū institutas. sed nō nisi quando sunt ad placitū institute t intētōes aīe. Et hoc si ue illud nomē sit cōe intētōibus aīe que sunt signa naturalia siue nō. talia aut̄ noīa sunt huiusmodi nomē. verbū cōiunctō casus: numer⁹: mod⁹: tempus. Et vocā tur ista noīa noui. q̄r nō imponuntur ad significādum nisi partes oratōis. t hoc n̄ nisi dñ ille partes sunt significatiōe. t ista noīa ita pueniūt intellectōibus aīe: sicut vocibus. hoc mō illa vox nomē est nom̄ secūde im positiōis. quia anteq̄ imponere tur ad significādum nō erat nomē. simil'r noīs anteq̄ imponeretur ad significādū nullius casus erat. Eter b̄ p̄ q̄ ī noīmina que predicātur de vocibus ita bñ q̄n nō sunt significē: sic q̄n s̄ signiē n̄ sunt noīa secūde im positiōis. t ideo talia qua litas: prolatū: vox t h̄mōi q̄uis signifi cent voces ad placitū institutas: t veri ficientur pro eis: quia tamē illa significa rēt eas si nō essent significatiōe sicut nūc ideo nō sunt nom̄ia secūde im positiōis sic loquēdo. Alio modo dicitur nomē secū de im positiōis stricte illud quod nō signi/

ficat nī signa ad placitū instituta: ita q̄ nō potest competere intētionibus aīe que sunt signa naturalia cuiusmodi sūt talia: figura: cōiungatio t huiusmodi q̄re solum cōueniūt vocibus t nō cōceptib⁹ Similiter noīa prime im positiōis dupli citer accipiūt. s. large t stricte. Large oē nomē dī p̄i ipositiōis qđ ē nom̄ 2° ipo sitōis. t sic talia signa sincathegoreumatica: om̄is: nullus: aliquis t huiusmodi sūt noīa prime ipositiōis. quia nō sunt secūde. Stricte autem accipiēdo solum noīa cathegoreumatica sunt noīa prime ipo sitōis. sed sunt in dupliciti differētia. quia quedam sunt noīa prime ipositiōis t que dam sunt prime intētōis. Nam prime intētōis sunt noīa que significat res que nō sunt signa: nec p̄sequētia talia signa: cuiusmodi sunt ista: homo: aīal. sortes: plato: album: nigrum t huiusmodi. Et aliqua sunt noīa prime intētōis que si gnificat res que sunt signa t simul cum hoc res que nō sunt signa sicut qualitas t forte relatio que est genus generali⁹. Noīa autē secūde intētōis sunt illa noīa que precise sunt imposta ad significādū intētōes aīe t alia signa ad placitū i/stituta. t talia noīa sunt genus: sp̄es: v̄lē differētia t huiusmodi. q̄r talia nomina solū significat intētōes aīe que sunt signa naturalia vel alia signa instituta ad placitū. Circa secūdum dico q̄ sicut ex dictis patet. persona est nomē prime im positiōis: quia significat res que nō sunt si gna. Ad principale argumētū dico q̄ tam nomē prime intētionis q̄ prime im positiōis: est nomē prime im positiōis t ideo quāvis persona sit nomē prime intentionis cum hoc stat q̄ sit nomē prime im positiōis.

## Questio. xi.

¶ Trum per viam efficacie pos/  
at sufficenter probari q̄ de/  
us sit infinitus intensue. q̄ sic  
quia effectus infiniti arguunt  
causam infinitam. sed effectus producti  
a deo possunt esse infiniti. Contra. sol po/  
test producere infinitos effectus. et tamē  
est finitus. igitur. In ista questioe di.  
2º. tenet Scotus q̄ sic. quod probat pri/  
mo sic. causa habens a se in virtute sua  
activa effectus infinitos est infinita. sed  
causa que ex se potest mouere motu sem  
piterno. est huiusmodi. ergo minor est ma/  
nifesta. O maior probatur. quia om̄is effe/  
ctus continetur in sua causa formaliter  
vel eminentius. effectus autem infiniti n̄  
continetur formaliter in prima causa.  
ergo eminēti⁹ s̄ hoc nō potest esse nisi  
primum sit infinitus. ergo t̄c. Secun/  
do sic agens quod potest in plures esse/  
ens est perfectius q̄ quod potest solus  
in pauciores. ergo quod potest in effect⁹  
infinitos est infinite potētie. sed deus est  
huiusmodi. ergo t̄c. Tertio sic causa  
que potest simul infinitos effectus. p̄du/  
cere ē infinita. sed si prima causa haberet  
formaliter causalitates om̄ium causarū  
possibilium posset simul in infinitos esse/  
ctus quātum esset de se. ergo t̄c esset ini/  
nitia. sed ipsa nūc perfectius continet cau/  
salitates om̄ium causarum q̄ si formal/  
iter cōineret. quia eminentius. ergo est vir/  
tutis infinite. Confirmatur: quia quā/  
do pluralitas arguit maiorem perfectio/  
nem q̄ paucitas infinitas arguit infini/  
tā. sed posse in plures effectus simul ē ma/  
ioris perfectionis q̄ posse in pauciores.  
ergo t̄c. Quarto h̄c effectus cui cau/  
sa secunda nihil addit perfectōis est infini/  
ta. quia si nō sequitur oppo⁹. Exempli:  
qz soli addit aliiquid cāe inferiores ad a/  
gēdum: iō sequit q̄ sol est finitus int̄s/  
ue sed nulla causa sc̄da addit aliqd p̄fe/  
ctōis cāe prime. ḡ minor p̄batur. qz si sic  
tūc quāto plures cause secundarie p̄curre/  
rē: tāto effect⁹ ē p̄fectior p̄ 2º metapha/  
phisycē. sed prius effectus dei est p̄fectis  
sim⁹. puta prima intelligētia vel hmōi.  
ḡ nihil addit causa secunda. Confirmat/  
ur. qz causa prima cui sim vltimum sue  
potētie et causalitatē. causa sc̄da aliqd  
perfectōis addit in causando. non potest  
sola sine causa sc̄da illuz effectū perfectū  
producere: sicut cum illa. quia sua cau/  
salitas ē diminuta respectu causalitatis  
sue et cause sc̄de. ḡ si illud quod est natū  
eē a cā prima et sc̄da simul. multo perfe/  
ctius a sola prima. tūc sc̄da nihil addit p̄/  
fectionis prime sed om̄e finitum cuiuscūq̄  
finito addit aliquam perfectionem. ergo  
prima est infinita. Confirmatur. qz no/  
titia intui iua cuiuscūq̄ creature nata ē  
gigni a se: sicut a causa prima et secunda/  
ria. ergo si illa notitia alicui intellectui in/  
est sine actōe illius obiecti quod est cau/  
sa sc̄da solum virtute prioris perfectius  
q̄ ab utraq̄ simul: illa prima est infini/  
ta: qz causa inferior nihil sibi addit in cau/  
sando. sed talis causa prima ē cōntia dei  
quia ex sola p̄fessiōne eius apud intellectū  
diuinum nullo alio obiecto in inferiori  
coadiuvante. est notitia intuitiva cuiuslibet  
obiecti inferioris. ergo nullum aliud  
obiectum sibi addit perfectionem in cān/  
do. et per p̄n̄ est infinitus in cognoscibili/  
tate. ergo in entitate 2º metaphysycē.  
Contra istā op̄ionē arguit. qz motor  
pot̄ infinite. int̄sue posset facere motū  
in instāti. sed de⁹ nō pot̄ facere motū in  
instāti. igitur. O maior p̄batur. qz in fine